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ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ ChíMinh, ngày 27 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH
Tổ chức Hội nghị Thượng đỉnh ASEAN giả định lần thứ I - Năm 2024
Chủ đề: “Vì một Đông Nam Á hòa bình, ổn định, hợp tác và phát triển”

-----

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Học viện
năm học 2024 - 2025, Ban Chấp hành Liên chi đoàn ngành Chính trị học và Câu
lạc bộ Lý luận trẻ xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Hội nghị Thượng đỉnh
ASEAN giả định lần thứ I - Năm 2024 với chủ đề “Vì một Đông Nam Á hòa
bình, ổn định, hợp tác và phát triển”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình đồng hành cùng thanh
niên và công tác quốc tế thanh niên trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn
TNCS Hồ Chí Minh Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ VIII,
nhiệm kỳ 2024 - 2027 và Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên
Học viện năm học 2024 - 2025.

- Tạo môi trường để đoàn viên, hội viên, sinh viên phát huy vai trò, năng
lực, trí tuệ và sức sáng tạo trong tham gia đề xuất các sáng kiến, hiến kế nhằm
giải quyết các vấn đề kinh tế - xã hội trong khu vực Đông Nam Á.

- Tạo sân chơi để đoàn viên, hội viên, sinh viên phát triển kỹ năng tranh
biện, hùng biện, kỹ năng tổng hợp, nghiên cứu, phân tích các vấn đề kinh tế -
chính trị - xã hội; tăng cường sự hiểu biết về tổ chức Hiệp hội các quốc gia
Đông Nam Á (ASEAN) và các quốc gia thành viên.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả, có giá trị và tạo được sự
lan tỏa trong đoàn viên, hội viên, sinh viên.

- Công tác tuyên truyền nhanh chóng, kịp thời, hiện đại.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

- Mở đơn đăng ký tham gia: Từ ngày 01/9 đến ngày 05/9/2024.

- Tuyển chọn các đoàn đại biểu giả định: Từ ngày 06/9 đến ngày
10/9/2024.

- Tập huấn cho các đoàn đại biểu: Ngày 21/9/2024.



2

- Chương trình chính thức của Hội nghị: Ngày 06/10/2024.

2. Địa điểm: Hội trường C2.6, Học viện Cán bộ Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Đối tượng: Đoàn viên, hội viên, sinh viên Học viện các khóa 6, 7, 8, 9.

4. Nội dung Hội nghị:

4.1. Chủ đề: Vì một Đông Nam Á hòa bình, ổn định, hợp tác và phát triển.

4.2. Chương trình làm việc:

STT Thời gian Nội dung
1 07g30 - 08g00 Khai mạc Hội nghị

2 08g00 - 11g00
Phiên thảo luận số 1 - Chủ đề “Bảo tồn và phát huy
các giá trị di sản văn hóa trong khu vực Đông Nam
Á”

3 11g00 - 11g30
Phiên chất vấn thông qua Nghị quyết - Chủ đề “Bảo
tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa trong khu
vực Đông Nam Á”

3 11g00 - 13g00 Nghỉ trưa

4 13g00 - 16g00
Phiên thảo luận số 2 - Chủ đề “Phòng ngừa các thách
thức về an ninh truyền thống và an ninh phi truyền
thống trong khu vực Đông Nam Á”

5 16g00 - 16g30
Phiên chất vấn thông qua Nghị quyết - Chủ đề “Phòng
ngừa các thách thức về an ninh truyền thống và an
ninh phi truyền thống trong khu vực Đông Nam Á”

6 16g30 - 17g00 Bế mạc Hội nghị

4.3. Ngôn ngữ sử dụng: Tiếng Việt.

4.4. Phương thức tham gia và hoạt động:

- Phần 1: Đoàn viên, hội viên, sinh viên đăng ký tạo thành nhóm có 03
thành viên, thực hiện đơn đăng ký tham gia tại đường dẫn bit.ly/HCAMAS2024
trong thời gian quy định của Ban Tổ chức.

- Phần 2: Ban Tổ chức xem xét các đơn đăng ký và thông báo đến 10
nhóm được lựa chọn; tổ chức phân bổ các quốc gia thành viên mà các nhóm đại
diện.

- Phần 3: Các nhóm tham gia chương trình tập huấn về quy trình và các
nội dung trong chương trình chính thức của Hội nghị.

- Phần 4: Trong chương trình chính thức của Hội nghị, các nhóm sẽ là đại
diện của các quốc gia thành viên, trong đó có 01 thành viên đóng vai trò là
nguyên thủ quốc gia giả định, 02 thành viên còn lại đóng vai trò hỗ trợ. Dưới sự
điều hành của Đoàn Chủ tọa, các đoàn đại biểu sẽ tranh luận về các chủ đề được
nêu trên để xây dựng được Nghị quyết của Hội nghị về các chủ đề.

4.5. Kinh phí: Mỗi đoàn đại biểu được chính thức lựa chọn tham gia Hội
nghị sẽ đóng góp một phần kinh phí cho công tác tổ chức là 50.000 đồng/đoàn.

4.6. Giải thưởng:
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- Gồm 01 giải cho đoàn đại biểu xuất sắc nhất và 01 giải cho nguyên thủ
quốc gia giả định xuất sắc nhất. Ban Tổ chức sẽ tham mưu Ban Thường vụ Đoàn
Học viện tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải.

- Tất cả các cá nhân tham dự Hội nghị đều được nhận Giấy chứng nhận
phục vụ cho tiêu chí “Hội nhập tốt” khi xét trao danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đồng chí Nguyễn Hoàng Bảo Việt - Ủy viên Ban Thường vụ Đoàn Học
viện, Bí thư Liên chi đoàn ngành Chính trị học - Trưởng ban.

- Đồng chíTrầnVăn Tài - Phó Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ - Phó ban.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Liên chi đoàn ngành Chính trị học,
Thành viên Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ và một số đồng chí khác theo
phân công của 02 đơn vị - Thành viên.

2. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 22/8 đến ngày 29/8/2024: Dự thảo Kế hoạch, trình xin ý kiến
Ban Thường vụ Đoàn Học viện.

- Từ ngày 01/9 đến ngày 10/9/2024: Triển khai tuyển chọn đoàn đại biểu.

- Ngày 21/9/2024: Tổ chức tập huấn cho các đoàn đại biểu.

- Ngày 06/10/2024: Tổ chức Hội nghị.

- Trong tháng 10/2024: Thực hiện công tác tổng kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Thượng đỉnh ASEAN giả định lần
thứ I - Năm 2024 với chủ đề “Vì một Đông Nam Á hòa bình, ổn định, hợp tác và
phát triển” của Ban Chấp hành Liên chi đoàn ngành Chính trị học./.

TM.BANCHỦNHIỆMCÂULẠCBỘ
PHÓ CHỦ NHIỆM

Trần Văn Tài

TM.BANCHẤPHÀNHLIÊNCHIĐOÀN
BÍ THƯ

Nguyễn Hoàng Bảo Việt

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Khoa Lý luận cơ sở;
- Ban Thường vụ Đoàn Học viện;
- Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Học
viện;
- Ban Chấp hành các liên chi đoàn, chi đoàn,
chi hội thuộc Đoàn - Hội Học viện;
- BanChủ nhiệm Câu lạc bộ Lý luận trẻ
- Lưu: LCĐ, CLB.
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